
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 선진의회 실현 (단위:천원)

의회사무국 3,092,656 2,866,296 226,360

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 2,508,187 2,371,966 136,221

선진의회 실현 1,730,089 1,576,140 153,949

의회운영 지원 1,703,425 1,549,476 153,949

201 일반운영비 111,730 96,758 14,972

01 사무관리비 60,252 46,280 13,972

○일반수용비 30,452

ㅇ상임위원회 의정활동 자료수집 및 유인
2,000

ㅇ상임위(특위) 활동결과 보고서 유인
2,000

ㅇ회의록 유인 4,000

－임시회 2,000

－정례회 2,000

ㅇ행정사무감사 계획서 유인
500

ㅇ의원실 운영 소모품 구입
15,952

ㅇ복사기 및 팩스 소모품 구입(토너, 드럼
등) 6,000

○운영수당 11,000

ㅇ윤리심사 자문위원회 참석수당
500

ㅇ본회의장 수어통역 수수료
10,500

○임차료 18,800

ㅇ위원회 등 현장활동 차량 임차
2,000

ㅇ본회의 및 상임위 인터넷 방송 서버 임차
16,800

02 공공운영비 51,478 50,478 1,000

○시설장비유지비 51,478

ㅇ전자회의시스템 유지보수
12,512

ㅇ본회의 방송중계시스템 유지보수
19,575

ㅇ위원회 방송중계시스템 유지보수
19,391

202 여비 6,120 6,120 0

01 국내여비 6,120 6,120 0

○상임위원회 및 특별위원회 의정활동 수행
4,080

○의원 연구단체 의정활동 수행
2,040

205 의회비 1,584,375 1,445,398 138,977

01 의정활동비 343,200 343,200 0

5,000원*100부*4회

10,000원*100부*2회

5,000원*100부*4회

10,000원*100부*2회

10,000원*50부*1회

15,952,000원*1식

6,000,000원*1식

100,000원*5명*1회

150,000원*70시간

200,000원*10회

1,400,000원*1대*12월

125,113,980원*10%

244,682,650원*8%

242,379,400원*8%

85,000원*2명*6개위원회*4회

85,000원*2명*4개단체*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 선진의회 실현 (단위:천원)

○의정자료수집연구비
280,800

○보조활동비 62,400

02 월정수당 642,861 632,736 10,125

○월정수당 642,861

03 의원국내여비 38,130 38,130 0

○전남 시·군의회 의장협의회 등 회의 참석
630

○의정역량 강화 워크숍 등
10,140

○기관·단체 등 비교견학(벤치마킹)
6,240

○상임위 및 특별위 활동
15,360

○연구단체 활동 5,760

04 의원국외여비 120,640 0 120,640

○의원 공무국외연수
104,000

○국가공식행사 등 추가
16,640

05 의정운영공통경비 179,718 163,240 16,478

○의정운영공통경비 179,718

06 의회운영업무추진비 99,510 109,890 △10,380

○의 장 33,480

○부의장 16,092

○상임위원장 43,848

○예결위원장 6,090

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 10,400 10,400 0

○공공위탁 및 자체교육 외래강사료
10,400

08 의원역량개발비(민간위탁) 10,400 10,400 0

○민간위탁 10,400

09 의원정책개발비 78,000 78,000 0

○정책연구용역비 78,000

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

○전국 시군구의회의장협의회 부담금
7,000

11 의원국민연금부담금 28,929 28,474 455

○국민연금 부담금 28,929

12 의원국민건강부담금 25,587 23,928 1,659

○국민건강보험 부담금
22,790

○노인장기요양보험 부담금
2,797

301 일반보전금 1,200 1,200 0

900,000원*26명*12월

200,000원*26명*12월

2,060,450원*26명*12월

35,000원*1명*1일*18회

130,000원*26명*3일*1회

120,000원*26명*2일*1회

120,000원*8명*8개위원회*2회

120,000원*4명*4개*3회

4,000,000원*26명*1회

83,200,000원*20%

179,718,000원*1식

33,480,000원*1명

16,092,000원*1명

10,962,000원*4명

6,090,000원*1명

200,000원*26명*2회

400,000원*26명*1회

3,000,000원*26명

7,000,000원*1회

642,860,400원*4.5%

642,860,400원*3.545%

22,790,000원*12.27%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 선진의회 실현 (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○의회 출석 민간인 실비보상
1,200

청소년의회 운영 26,664 26,664 0

201 일반운영비 26,664 26,664 0

01 사무관리비 7,664 7,664 0

○일반수용비 7,664

ㅇ의원배지 제작 520

ㅇ의원신분증 제작
1,144

ㅇ행사용품 구입
4,000

ㅇ현수막 등 제작
2,000

03 행사운영비 19,000 19,000 0

○여수시 청소년의회 운영 19,000

ㅇ청소년의회 운영 용역 계약
16,000

ㅇ다과 및 간식구입
1,800

ㅇ발대식 및 수료식 운영
1,200

의정지원 778,098 795,826 △17,728

의정운영 내실화 520,598 354,303 166,295

101 인건비 70,956 35,521 35,435

04 기간제근로자등보수 70,956 35,521 35,435

○의회 의정활동 회의록 작성 속기 보조인력 41,546

ㅇ기본급 27,090

ㅇ주휴수당 4,926

ㅇ생활임금 보전수당
2,530

ㅇ사회보험료 7,000

○시청 의회민원실 운영관리 인력 29,410

ㅇ기본급 20,318

ㅇ주휴수당 3,695

ㅇ생활임금보전수당
1,897

ㅇ사회보험료 3,500

201 일반운영비 180,842 164,022 16,820

01 사무관리비 148,260 113,440 34,820

○일반수용비 116,660

ㅇ여수시의회 의원 의정활동 소송관련 비용 15,000

－소송비용 10,000

－승소사례금 5,000

50,000원*6명*4회

10,000원*26개*2기수

22,000원*26명*2기수

1,000,000원*2회*2기수

100,000원*2종*5회*2기수

8,000,000원*2기수

5,000원*30명*6회*2기수

300,000원*2회*2기수

76,960원*2명*22일*8개월

76,960원*2명*4일*8개월

6,080원*2명*26일*8개월

7,000,000원*1식

76,960원*1명*22일*12월

76,960원*1명*4일*12월

6,080원*1명*26일*12월

3,500,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정지원 (단위:천원)

ㅇ의정활동 및 의회행사 등 홍보 현수막 제
작 9,360

－육교용 1,600

－행정 게시대용(명절 포함)
3,200

－본회의장 및 소회의실
560

－청사뒤 외벽용
4,000

ㅇ의정활동 각종 공로패 및 감사패 제작
2,000

ㅇ의정 월간지 구독 1,300

ㅇ의장표창장 내·외피 제작
1,000

ㅇ의회 업무일지 제작 28,000

ㅇ의회 홍보물품 구입
40,000

ㅇ정책지원관 채용 대행수수료
20,000

○운영수당 18,000

ㅇ여수시의회 입법 및 법률고문 자문수당
7,200

ㅇ여수시의회의원 공무국외출장심사위원회
참석수당 2,800

ㅇ여수시 의정자문위원회 참석수당 및 자문
료 5,000

－참석수당 4,000

－자문료 1,000

ㅇ여수시의회 인사위원회 참석수당
3,000

○위탁교육비 13,600

ㅇ의정활동 전문과정 등 교육등록비
9,600

ㅇ정책지원관 전문과정 교육등록비
4,000

02 공공운영비 17,582 35,582 △18,000

○시설장비유지비 17,582

ㅇ의회 홈페이지 유지보수
7,782

ㅇ의회 홈페이지 인증서비스 수수료
1,000

ㅇ전산장비 유지보수 4,800

ㅇ정보통신 및 음향장비 유지보수
4,000

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○2023년도 의정역량 강화 워크숍
15,000

200,000원*2개소*4회

80,000원*10개소*4회

70,000원*2개소*4회

1,000,000원*1개소*4회

200,000원*10개

50,000원*26명

5,000원*200개

35,000원*800권

4,000,000원*10종

20,000,000원*1식

300,000원*2명*12월

700,000원*4회

100,000원*20명*2회

1,000,000원*1회

100,000원*5명*6회

400,000원*3명*8회

400,000원*10명

64,850,000원*12%

1,000,000원*1식

120,000,000원*4%

100,000,000원*4%

15,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정지원 (단위:천원)

202 여비 65,270 29,630 35,640

01 국내여비 13,110 13,470 △360

○전남 시·군의회 의장회 등 수행
360

○2022년도 의정역량 강화 워크숍 참석
7,650

○기관·단체 등 비교견학(벤치마킹)
3,060

○의정활동 현안업무 협의 등 기관방문 수행
2,040

04 국제화여비 44,000 8,000 36,000

○의원 공무국외연수 수행
36,000

○지방의회 관계자 해외연수
8,000

05 공무원 교육여비 8,160 8,160 0

○의정운영 전문과정 등 교육 참석(정책지원
관 포함) 8,160

203 업무추진비 7,400 7,400 0

03 시책추진업무추진비 7,400 7,400 0

○의회운영 및 의정시책 홍보활동 업무추진
5,400

○의원활동 지원 업무추진
2,000

301 일반보전금 1,380 2,760 △1,380

11 행사실비지원금 1,380 2,760 △1,380

○의회주최 의정활동 토론회 등 출연자 실비
보상 1,380

ㅇ기본 900

ㅇ초과 480

405 자산취득비 194,750 114,970 79,780

01 자산및물품취득비 190,800 111,020 79,780

○의장 의전용 차량 구입(대체취득)
110,000

○신규직원 업무추진용 전산장비 구입 11,600

ㅇPC 9,100

ㅇ레이저프린터(고속흑백)
2,500

○의정활동 지원용 전산장비 구입 2,100

ㅇ노트북 1,500

ㅇ레이저프린터(일반흑백)
600

○직원업무용 PC 구입(대체취득)
19,500

○직원 업무용 프린터기 구입(대체취득) 8,600

15,000원*2명*1일*12회

85,000원*30명*3일*1회

85,000원*3명*2일*6회

85,000원*4명*1일*6회

4,000,000원*3명*3회

4,000,000원*2명*1회

85,000원*12명*4일*2회

5,400,000원*1식

2,000,000원*1식

150,000원*3명*1시간*2회

80,000원*3명*1시간*2회

110,000,000원*1식

1,300,000원*7대

2,500,000원*1대

1,500,000원*1대

600,000원*1대

1,300,000원*15대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정지원 (단위:천원)

ㅇ레이저프린터(고속흑백)
5,000

ㅇ레이저프린터(일반흑백)
3,600

○의원 의정활동용 노트북 구입(대체취득)
39,000

02 도서구입비 3,950 3,950 0

○의원 연찬용 전문서적 구입
1,500

○각종 연감 구입 450

○열린의회 공감용 서적 구입
2,000

의회청사 환경개선 207,840 225,816 △17,976

201 일반운영비 20,000 8,000 12,000

02 공공운영비 20,000 8,000 12,000

○의회 본회의장 및 위원회 회의실, 의원실
등 청소 용역 10,000

○의회청사 시스템에어컨 청소 용역
10,000

401 시설비및부대비 135,500 155,000 △19,500

01 시설비 135,500 155,000 △19,500

○상임위원회 회의실 방송회의시스템 정비
113,300

○여수시의회 영상자료 저장장치 교체
22,200

405 자산취득비 52,340 62,816 △10,476

01 자산및물품취득비 52,340 62,816 △10,476

○전자레인지 550

○냉장고 600

○상임위원회 회의실 책상 및 의자 교체
46,830

○상임위원장실(기획행정, 환경복지) 수납장
구입 360

○의원실 복사기 구입 4,000

의정홍보 다양화 49,660 215,707 △166,047

101 인건비 29,410 29,047 363

04 기간제근로자등보수 29,410 29,047 363

○미디어 소통방 운영원 29,410

ㅇ인건비 20,318

ㅇ주휴수당 3,695

ㅇ생활임금 보전수당
1,897

ㅇ사회보험료 3,500

201 일반운영비 12,000 182,300 △170,300

01 사무관리비 12,000 182,300 △170,300

2,500,000원*2대

600,000원*6대

1,500,000원*26대

30,000원*50권

150,000원*3종

20,000원*100권

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

113,300,000원*1식

22,200,000원*1식

550,000원*1개

600,000원*1개

15,610,000원*3식

180,000원*2개

4,000,000원*1대

76,960원*1명*22일*12월

76,960원*1명*4일*12월

6,080원*1명*26일*12월

3,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정지원 (단위:천원)

○일반수용비 12,000

ㅇ의정소식지 발간
9,000

ㅇ의정활동 홍보용 영상편집프로그램 구입
3,000

405 자산취득비 8,250 4,360 3,890

01 자산및물품취득비 8,250 4,360 3,890

○의정활동 기록보존용 컴퓨터 구입(대체취
득) 8,250

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 584,469 494,330 90,139

인력운영비 378,422 288,963 89,459

인력운영비 378,422 288,963 89,459

101 인건비 378,422 288,963 89,459

01 보수 352,112 269,575 82,537

○시간외근무수당 초과분 352,112

ㅇ5급 29,644

ㅇ6급 84,276

ㅇ6급(의장비서)
14,786

ㅇ7급(의장운전원)
13,356

ㅇ7급 106,581

ㅇ7급(정책지원관추가채용)
76,130

ㅇ8급 27,339

03 공무직(무기계약)근로자보수 26,310 19,388 6,922

○시간외근무수당 26,310

ㅇ<가>직군(사무원)
26,310

기본경비 206,047 205,367 680

기본경비 206,047 205,367 680

201 일반운영비 167,542 167,542 0

01 사무관리비 127,304 127,304 0

○일반수용비 총액계상
85,100

○피복비 총액계상 5,100

○급량비 총액계상 31,104

○임차료 총액계상 6,000

02 공공운영비 40,238 40,238 0

○공공요금 및 제세 총액계상
18,238

○차량·선박비 총액계상
12,000

○시설장비유지비 총액계상
10,000

15,000원*300권*2회

1,500,000원*2copy

8,250,000원*1대

14,446원*3명*57시간*12월

12,321원*10명*57시간*12월

12,321원*1명*100시간*12월

11,130원*1명*100시간*12월

11,130원*14명*57시간*12월

11,130원*10명*57시간*12월

9,992원*4명*57시간*12월

21,925원*5명*20시간*12월

85,100,000원*1식

300,000원*17명

31,104,000원*1식

6,000,000원*1식

18,238,000원*1식

12,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 21,114 21,114 0

01 국내여비 21,114 21,114 0

○부서운영 총액계상 21,114

203 업무추진비 17,391 16,711 680

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

○의회사무국장 6,000

02 정원가산업무추진비 1,791 1,711 80

○의회사무국 직원 사기진작(39명)
1,791

04 부서운영업무추진비 9,600 9,000 600

○의회사무국(정원 27명)
4,800

○의회운영위원회(정원 3명)
1,200

○기획행정위원회(정원 3명)
1,200

○환경복지위원회(정원 3명)
1,200

○해양도시건설위원회(정원 3명)
1,200

21,114,000원*1식

6,000,000원

1,791,000원*1식

400,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월


